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PROCES   VERBAL 

încheiat astăzi,  22 decembrie  2020, cu ocazia desfăşurării şedinţei extraordinare a 

Consiliului Local Gurghiu 

  

 Prin Dispoziţia Primarului nr. 223 din data de  17 decembrie   2020 şi a Convocatorului nr.  

8205 din 17 decembrie 2020, Primarul Comunei Gurghiu, Boar Laurenţiu Dumitru, a convocat 

Consiliul Local Gurghiu, judeţul Mureş, în Şedinţă Extraordinară, pentru data de 22decembrie  

2020, ora 14,00 , în Sala Mare de şedinţe  a Primăriei Gurghiu, str. Petru Maior, nr. 8, având 

următorul 

PROIECT AL ORDINII DE ZI: 

 

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al Comunei 

Gurghiu pentru anul 2020 

 

2. Proiect de hotărâre pentru participarea Comunei Gurghiu la Programul Operațional 

Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi sustenabile de transport al 

energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea gradului de 

interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state vecine și 

pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul „DEZVOLTAREA 

REȚELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA 

GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ” 

 

 

Participă următorii consilieri:  Bodor Ibolya Olimpia, Buţiu Lucian, Costea Ovidiu-Călin, 

Dumbrava Nicolae Francisc, Dumbravă Vasile, Hărșan Ioan-Eugen, Illyés-Kantor Zoltan, Kiss 

Tibor-Stefan, Pop Călin-Vasile, Suciu Maria, Șiara Marius-Eugen, Șuteu Vasile-Ovidiu  

 

Lipsește motivat: - Benkö Aurora, Hărșan Viorel-Mihail, Pop Ioan 

 

Dintr-un total de 15 consilieri, fiind prezenţi 12 şedinţa este declarată statutară. 

 

 

 Este supus spre aprobare Procesul-verbal al şedinţei ordinare a Consiliului Local Gurghiu din 

data de 10 decembrie 2020, si se votează: 

Pentru – 12 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

În continuare se dă citire Proiectului Ordinii de zi, se supune la vot şi  se votează 
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Pentru – 12 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

Este aprobată ordinea de zi pentru ședința Consiliului Local Gurghiu din data de 22 

decembrie  2020 

 

 

    Se trece la punctul 1 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului 

de venituri și cheltuieli al Comunei Gurghiu pentru anul 2020 

 

Domnul Primar în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre prezintă modificările 

propuse în cadrul rectificării bugetare ca urmare a majorării veniturilor din sume defalcate din taxa 

pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale cu suma de 245.000 lei. Se propune 

distribuirea acestora, după cum urmează: Capitolul Administrație 17.000 lei din care 5.00 lei 

iluminat  și încălzit, iar 12.000 alte cheltuieli cu bunuri și servicii; Capitolul asistență socială se 

propune alocarea sumei de 83.000 lei pentru drepturi salariale ale persoanelor cu handicap iar 

33.000 lei pentru plata indemnizațiilor persoanelor cu handicap; se propune alocarea sumei de 

45.000 lei pentru expertiză tehnică, Studiu geo și avize, pentru  obiectivul de investiții 

„Dezvoltarea rețelelor inteligente de distribuție a gazelor naturale în vederea creșterii nivelului 

de flexibilitate, siguranță, eficiență de operare, precum și de integrare a activităților de 

transport”; se propune achitarea sumei de 67.000 lei - taxa specială de salubrizare datorată 

Consiliului Județean Mureș . 

  

 Nefiind întrebări și având avizul comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune supunerea la vot a proiectului de 

hotărâre, şi se votează astfel: 

Pentru – 12 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

Este aprobată Hotărârea nr. 72 din 22 decembrie 2020 privind rectificarea Bugetului de Venituri 

și Cheltuieli al Comunei Gurghiu 

Se trece la punctul 2 de pe Ordinea la zi : Proiect de hotărâre pentru participarea Comunei 

Gurghiu la Programul Operațional Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme 

inteligente şi sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 

8.2 Creşterea gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu 

alte state vecine și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul 

„DEZVOLTAREA REȚELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE 

ÎN COMUNA GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ” 

Domnul Primar în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre informează despre faptul că în 

cadrul acestui proiect se modifică titlul proiectului și lungimea rețelei de distribuție a gazului, 

calculată inițial ceea ce duce implicit la modificarea valorii proiectului. 

 Nefiind întrebări și având avizul comisiei pentru probleme economico-sociale, buget, 

finanţe, administrarea domeniului public şi privat al comunei, amenajarea teritoriului şi urbanism, 

realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului se propune supunerea la vot a proiectului de 

hotărâre, şi se votează astfel: 



Pentru – 12 

Împotrivă – 0 

Abţineri – 0 

 

Este aprobată Hotărârea nr. 73 din 22 decembrie 2020 pentru participarea Comunei Gurghiu la 

Programul Operațional Infrastructura Mare (POIM), Axa Prioritară 8 Sisteme inteligente şi 

sustenabile de transport al energiei electrice şi gazelor naturale, Obiectivul Specific 8.2 Creşterea 

gradului de interconectare a Sistemului Naţional de Transport a gazelor naturale cu alte state 

vecine și pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru  proiectul „DEZVOLTAREA 

REȚELEI INTELIGENTE DE DISTRIBUȚIE A GAZELOR NATURALE ÎN COMUNA 

GURGHIU, JUDEȚUL MUREȘ” 

 

Nemaifiind puncte pe Ordinea de zi se trece la Diverse: 

1. Domnul Primar informează membri Consiliului Local despre faptul că în cursul lunii ianuarie  

va trebui analizată și majorată taxa de salubrizare. Propunerea ADI Ecolect fiind de 6 

lei/pers./lună, pentru încadrarea în cheltuieli. În cursul anului 2020 s-a achitat 192.000 lei către 

firma colectoare, 113.000 lei taxa către ADI Ecolect și 6.000 lei penalități de întârziere deoarece 

nu s-a achitat la timp taxa. S-a încasat de la beneficiarii finali suma de 145.000 lei și astfel s-a 

înregistrat un deficit de 158.300 lei.  

2. Este prezentat sesizarea depusă de grupul de consilieri PSD către Prefectură. 

3. Domnul consilier Dumbravă Nicolae Francisc solicită lărgirea intrării pe strada Crișan dinstpre 

DJ 153 C, respectiv dinspre str. Petru Maior. 

Domnul Primar propune modificarea amplasării indicatorului Via Transilvanica, pentru a se lărgi 

accesul pe stradă. 

4. Domnul consilier Dumbravă Vasile dorește să afle dacă se va efectua lucrări la proiectu de 

modernizare a Grădiniței Gurghiu 

Domnul Primar răspunde că în următoarea perioadă se va semna contractul de lucrări. 

5. Domnul Primar informează membri consiliului local despre faptul că în cursul acestei luni este 

posibilă o nouă convocare în ședință extraordinară dacă vor fi alocate noi sume în buget. 

Nemaifiind alte luări de cuvânt, domnul  Primar mulțumeşte pentru prezență iar domnul  consilier 

POP CĂLIN-VASILE , în calitate de preşedinte de şedință, declară şedința închisă 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,           CONTRASEMNEAZĂ, 

              POP CĂLIN-VASILE                       SECRETAR GENERAL, 

       Oprea Maria 
 

 


